147. Pero por no rendirse á la verdad, tuerze á otro lado, y variando el medio, acude al argumento del modo: oponiendo, que el Palafox haze sobre todo lo digno de alabanza; y encubre artisficiosamente la vanidad, donde se podia con facilidad descubrir. Esto opone; pero no lo prueba aqui, ni en todo el discurso de su libelo: ni fuera posible (por mas que la calumnia se desvelasse) el probarlo: por depender aquella vana estudiosidad de la intencion interna,

que es secreto del corazon reservado á solo Dios , y exempto de la averiguacion cierta, que puede intentar la criatura. Con qué el Acusador, y Juez no tiene otro fundamento para su juicio, sino sospechas, que no libran al juicio de temerario, como luego le diré. Y el aprehender aquella vanidad en el modo tiene mucho de ignorancia, por no comprender en el señor Palafox lo que no es vanidad, sino virtud , y materia de alabanza. No pocos emulos opusieron á San Basilio esta misma calumnia de vano, y ambicioso de honra : siendo así, que en el Santo no avia estos vicios, sino una entereza grave, templada con mucha humildad, qual reconocemos tambien en todas las cosas del Santo Palafox. Y por esto San Gregorio Nazianzeno defendiendo á su grande amigo dize en la oracion 20.lo, que yo tambien respondo por este (que deseo grande amigo) Siervo de Dios. *Quid ad hæc nobis dicturi sunt, qui homini fastum, superciliumque obijicunt?* Iniqui sanè , *Et acerbi rerum huismodi indices, eosque, qui regale non sunt, ad regulam admoventes.* An verò fieri porect, vi qui leproso de osculetur, *Et huc usque se dimittat, adversus sanos.* *Et valentes supercilium atollat?* Qui carnes contumelia, *Et media conficiat, inani animi fastu impletur?* Qui Pharisæum dancet, atque illius ex arrogantia depressionem commemeret . . . Idem tamen supra mubes se effera, atque omnibus anteponat, quemadmodum ijs videatur, qui ipsius virtutem invident? Verum illi, vt opinor, morum constantie, *Et granitati* fastus nomen impoferunt. At iudem homines facile quoque mibi facturi videntur, et *Et fortem temerarium appellant;* Et prudentem, ac circumspectum, timidum: *Et temperantem, agrestem,* *Et inhumanum;* *Et iustum, asperum,* *Et contumacem.* Nec enim hoc quidam mali tradiderunt, virtutibus finitima, *Et* quondammodo vicina esse vitia; nibilque facilius esse, quam ut ab illis qui huismodi rerum scientiam non tenent, res quedam aliud esse iudicetur, quam re vera sit. Quis enim magis aut virtutem coluit, aut vitium coercuit? Quis vel officio probè facti s benignorem, ac suaviorem; aut peccantibus severiorum se præbit? Ut pote cuius vel pertenuis risus laudatio esset, *Et* silentium oblargatio, in propria nimirum cuiusque conscientia culpam